
• 
C. DIRECTIVO 

A 

LUCAS BETTENDORFF 
SECRETARIO ACADÉMICO 

na 1. Vaccaro 
Directora 

nirección de Consejo Directivo 

ERGARA 
CANO 

.uBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

ORIGINA5 
	

RESOLUCION (CD) N° IN  11  4 /2 2 

BUENOS AIRES, 2 5 AGU 2022 

VISTO el EX-2022-04530519- -UBA-DTADR#SA_FDER y; 

CONSIDERANDO: 

Que el Departamento de Posgrado eleva para su aprobación la Oferta 

complementaria perteneciente a la Carrera de especialización en Derecho y Política de 

los Recursos Naturales y del Ambiente para el ciclo lectivo 2022. 

Lo aconsejado por la Comisión de Investigación y Posgrado y lo dispuesto por 

este Cuerpo en su sesión del día 23 de agosto de 2022, 

Por ello; 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 19.- Aprobar la Oferta complementaria de Carrera de especialización en 

Derecho y Política de los Recursos Naturales y del Ambiente del Departamento de 

Posgrado para el ciclo lectivo 2022, que se adjuntan a la presente.- 

ARTÍCULO 2°.- Adecuar el ciclo de clases de las carreras de posgrado de esta Facultad 

definidas por el Calendario Académico 2022, de acuerdo a las medidas que indiquen 

las autoridades nacionales, locales y/o universitarias a causa del COVID-19 y que 

afecten el normal desarrollo de los cursos presenciales, que podrán dictarse en forma 

semi presencial o de manera remota. En dicho caso, serán de aplicación los 

Lineamientos para la evaluación en forma virtual en el marco de la emergencia 

sanitaria en la Facultad de Derecho de la Universidad de Buenos Aires, aprobados 

mediante Resolución (D) Ns-  6725/20 ratificada por Resolución (CD) N2  2059/20. 

ARTÍCULO 39.- Regístrese. Comuníquese la Secretaría Académica, Dirección de Consejo 

Directivo y Departamento de Posgrado. Cumplido, archívese*.--, 



mBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

1 i 4 /22 

Carrera de especialización en Derecho y 
Política de los RecursosNaturales y del 

Ambiente 

Autoridades 

Director:  Dra. Beatriz S. Krorn 

Coordinación:  Mag. Silvia L. Coria 

Carga horaria total:  384 Horas 

Asignatura 

s 

Carga 

horaria 

T 	 Docentes Día y hora 

MÓDULO I 72 Dra. Valls Claudia - Introducción a los Recursos 2/9 al 16/12 
Naturales. 

Dimensión Teorías Recordistas. Evolución histórica. Viernes de 

Económica de Dr. Lopez Alfonsin Marcelo - Régimen de la 16 a 20 

los Recursos 
Biodiversidad — 
Flora - Fauna y áreas protegidas. Programa REDD 

Naturales ydel Dr. Bellorio Clabot Dino - Dr. Cavalli Luis -Derecho de 
Ambiente Aguas yley de Glaciares 

Dr. Seitune Daniel -Derecho del Mar y Régimen Jurídico 
de la 

Pesca Marítima 

Dra. Pantano Andrea - Dr. Tarapow Fernando - Dr. 
Ferro 

Mariano Derecho Antártico. 

Dra. Martinez Adriana - Dr. Bastian Daniel - Patrimonio 

histórico-artístico y cultural. Régimen del turismo 
sostenible. 

Dra. De Giuseppe Rosana - Régimen de las Energías 

Renovables 

Dr. Serafini Gustavo - Residuos Peligrosos, Residuos 
Sólidos y 

Urbanos y Economía Circular. 

Dra. Perez Favorito Ema - Régimen del Suelo. 
Convención de 

Lucha contra la Desertificación en los Países Afectados 
por 

Sequía Grave o Desertificación. 

Dr. Capeluto Marcelo - Taller Agroalimentario 

Dr. Pastorino y Dr. Diloreto - El derecho agrario entre 
los 

desafíos de la seguridad alimentaria, la sostenibilidad y 
los 

recursos naturales escasos 



.uBÁderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

1 1 4 / 

Dr. Pilatti y Dr. Thill - Producciones sostenible, 
biotecnología y 

fitosanitarios 

Mag. Moreno Alicia - Eficiencia en el uso de los 
Recursos. Uso 

Intensivo de Recursos. 

Dra. Krom Beatriz y equipo - la minería sostenible 
régimen 

jurídico ambiental y tributario. Etapa de la minería. 
Minería 
Sostenible. Minería Climática. 

Semina 12 hs. Dr. 8/9 al 29/9 

rio Claudio Jueves 	de 

sobre Lutzky 18 a 21 

Cambio 
Climati 

co 

Seminarios 12 hs. Dr. Siano Juan y Equipo 22/10 al 

Hidrocarburos y 

sostenibilidad. 

12/11 

Sábado de 

Régimen de la 

protección 
ambiental 
en las 
actividades 
hidrocarburífer 
as 

10 a 13 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

